פעולות הבנייה והפיתוח, אשר בפועל הן פעולות בלתי הפיכות, העמידו בסכנה את
המרחבים הפתוחים, במיוחד במרכז הארץ. את מקום התפיסה הישנה, שנשענה בעיקר על
הטענה שיש לשמר קרקע למטרות חקלאיות, תופסת היום ההכרה כי יש לשמר שטחים

פתוחים בלתי מכונים, וכי הקרקע החקלאית היא חלק ממארג השטחים הפתותים.

תוק התכנון והבנייה - התשכ״ה-1965 הנו המכשיר העיקרי להסדרת השימוש בקרקע לפי
תכניות מתאר, תכניות מפורטות והליכי רישוי. התיקונים שנעשו במשך השנים בחוק התכנון
והבנייה נועדו להדביק את קצב ההתפתחויות החברתיות והכלכליות בארץ ולתת מענה

לשאלות שונות שהתעוררו במשך השנים.

תיקון מם׳ 43 לתוק התכנון והבנייה (התשנ״ה-1995) כולל תיקון של סעיפים בתוק הכללי
הנוגעים לשמירה על קרקע חקלאית, ותיקון של הוראות בתוספת הראשונה לחוק הנוגעות

לוועדה לשמירה על קרקע חקלאית.

מטרת מאמר זה היא לעמוד על השינויים בחוק התכנון והבנייה בנוגע לשמירה על קרקע
חקלאית בעקבות תיקון 43, ולבחון את עבודת הוועדה לשמירה על קרקע חקלאית ושטחים

כלומר, במקום
שסעיפים אלה בחוק יהוו בסיס מקצועי לתכנון תכניות ויישומן והן יוחלו גם על נושא

השטחים הפתוחים, בוטלה הדרישה להציג את המסמכים הנדרשים.

ק התכנון והבנייה ו ח נה ל ספת הראשו שינויים בתו

שאלת הקרקע החקלאית נדונה בצורה מפורטת בתוספת הראשונה לחוק התכנון והבנייה
התשכ״ה-1965, העוסקת בנושא ההכרזה על קרקע כקרקע חקלאית, השמירה על הקרקע
התקלאית המוכרזת, ושחרורה המבוקר לצורכי הפיתוח של המדינה. בתוספת זו יש הוראה
להקים לצד המועצה הארצית לתכנון ולבנייה ועדה כלל ארצית שתפקידה יהיה לשמור על
קרקע תקלאית וליישם את מדיניות השמירה עליה. הוועדה שהוקמה היא ועדת הולק״ת -
הוועדה לשמירה על קרקע חקלאית. בתוספת מפורטים הרכב החברים בוועדה לשמירה על

קרקע חקלאית, סדרי המינוי בה, נוהלי עבודתה והיקף סמכותה.

בתוספת הראשונה לחוק התכנון והבנייה התשכ״ה-1965 נקבע, שכל שינוי ייעוד של קרקע,
אשר הוכרזה כחקלאית, חייב באישור הוועדה. קביעה זו נתנה בידי הוועדה מעין זכות ״וטו״

לגבי שינוי הייעוד של כל קרקע, שעליה הכריזה כחקלאית, לייעוד אחר.

תיקון 43 לחוק התכנון והבנייה הרתיב את סמכות הוועדה לשמירה על קרקע חקלאית
והפקיד בידה את השמירה על שטחים פתוחים, בנוסף לשמירה על קרקע חקלאית.

לוועדה נוספו נציג ממינהל מקרקעי ישראל,

נציג מהמשרד לאיכות הסביבה, ונציג מארגון המהנדסים והאדריכלים.

נציג מינהל מקרקעי ישראל היה בפועל חבר הוועדה לשמירה על קרקע חקלאית מאז
הקמתה. הוא מונה כאחד מנציגיו של שר החקלאות בוועדה, עפ״י סעיף 2 [2] לתוספת
הראשונה לתוק התכנון והבנייה התשכ״ה-1965. אולם העברת מינהל מקרקעי ישראל
ממשרד החקלאות למשרד השיכון ב־1990 חידדה את הצורך בקביעה חד־משמעית כי נציג
מינהל מקרקעי ישראל, המנהל 93 אחוז מקרקעות המדינה, הוא חבר הוועדה בזכות היותו
איש המייצג את מינהל מקרקעי ישראל ולא בזכות החלטתו של שר זה או אחר.

ניתן היה להתאים את הרכב הוועדה
ליעדיה החדשים על־ידי צירופם של נציגים מרשות שמורות הטבע, מרשות הגנים הלאומיים,

6 על־פי אופן תיקון ההכרזה על קרקע חקלאית למחוז המרכז שהוצע בשנת 1998 .
7 הוועדות לבנייה, למגורים ולתעשייה (הול״ל) אשר פועלות על־פי חוק הליכי תכנון ובנייה (הוראת שעה),
התש״ן-1990. בוועדה לתעשייה צורף נציג המשרד לאיכות הסביבה כחבר עם הקמתן, ובוועדות למגורים

צורף כחבר בשנת 1993.

תיקון 43 לחוק התכנון והבנייח חיוני לרענון
עבודת הוועדה ולקביעת מדיניות ברורה אשר תענה על מגמות הפיתוח והבינוי, תוך הגנה
מרבית על שטחים בעלי ערך כמשאב חקלאי או שטחים בעלי ערך מבחינת הטבע, הנוף,
המורשת ואיכות הסביבה. הוועדה, שהייתה בעבר גוף־על התולש על תכנון מרבית הרזרבה
הקרקעית של מדינת ישראל, גוף בעל עוצמה אשר זכה לכינוי ״נטורי קרקע״, הפכה בעקבות
תקיקת תוק הליכי תכנון ובנייה (הוראת שעה) התש״ן-1990 לגוף אשר מעמדו נחלש עד
כדי כך שעלה חשש כי, ״אם. יערך בעתיד שינוי מבני יסודי של מערכת התכנון והבנייה, ספק
אם הוועדה לשמירה על קרקע חקלאית תשוב ותרכוש את הסמכויות שנלקחו ממנה: ייתכן

שתבוטל או תוסב לגוף שונה מאוד מהמוסד הקיים״."